各有关单位：

为充分发挥标准化在促进首都科技创新、引领产业升

级、支撑对外开放、规范社会治理等方面的积极作用，鼓励

和支持本市各单位积极实施首都标准化战略，依据修订后的

《实施首都标准化战略补助资金管理办法》（京市监发

〔2024〕52 号），我局将于 2025 年 6 月 3 日启动实施首都

标准化战略补助资金申请受理工作，本年度补助对象包括标

准项目补助、标准化试点活动补助、推动标准国际化补助、

中国标准创新贡献奖标准项目奖补助和标准转化补助。现将

有关事项通知如下：

一、申请时间

实施首都标准化战略补助资金项目申请受理时间为

2025 年 6 月 3 日至 2025 年 7 月 3 日，逾期不予受理。

二、标准项目补助相关要求

（一）申请条件

1.标准项目应符合下列条件：

（1）国际标准于 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31

日期间正式实施。ISO、IEC 标准中的 TS、TR、PAS、IWA 和

ITU 标准中的 SUPPL 等不纳入补助范畴。国际标准发布机构

请 登 录 北 京 市 市 场 监 督 管 理 局 网 站

（http://scjgj.beijing.gov.cn）中“办事服务-便民服务-标

准化-标准化补助”栏目查询。

（2）国家标准、行业标准、本市地方标准为 2024 年 1

月 1 日至 2024 年 12 月 31 日期间正式实施。行业标准、本

市地方标准应经过国家标准化管理委员会备案，行业标准发

布机构、代号以及行业标准、本市地方标准备案情况请登录

全国标准信息公共服务平台（http://std.samr.gov.cn）查询。

指导性技术文件不在补助申请范围内。

（3）团体标准是经在京社会团体批准发布，2024 年 1

月 1 日至 2024 年 12 月 31 日期间正式实施，在全国团体标

准信息平台（http://www.ttbz.org.cn）全文公开并在产业政

策制定、行政管理、政府采购、公共管理等工作中得到实际

采信应用。

2.标准项目已获得本市市级财政经费支持的，不再予以

补助。

（二）申请资格

1.标准项目补助应由位列标准前言排名第一且在京的

编制单位提出申请（无论前言是否区分主要编制单位和其他

参编单位），申请单位应为独立法人单位。行政机关与公益

一类事业单位无申请资格。

2.补助资金的分配和使用由申报单位与其他起草单位

自行协商确定。

3.外商投资企业具有同等申请实施首都标准化战略补

助资金资格。

4.申请单位有下列情况之一的，取消申请资格：

（1）近两年内因标准和质量问题被执法部门查处或正

在接受调查；

（2）申请材料弄虚作假；

（3）被列入严重违法失信名单；

（4）往年曾获得补助但未履行经费使用协议。

（三）补助数量和额度

按照优中选优、重点突出、示范引领原则，标准项目补

助数量约 60 项，其中：国际标准不超过 20 项，国家标准、

行业标准、地方标准分别不超过 10 项，团体标准暂不设数

量限制。

1.各级标准补助额度如下：

（1）国际标准分三档给予补助资金：100 万元、50 万

元和 30 万元；

（2）国家标准分三档给予补助资金：30 万元、20 万元

和 15 万元；

（3）行业标准分三档给予补助资金：20万元、15万元

和10万元；

（4）本市地方标准分三档给予补助资金：20 万元、15

万元和 10 万元；

（5）团体标准分三档给予补助资金：20万元、15万元

和10万元。

京津冀区域协同标准在相应档次上增加补助资金 5 万

元。

2.同一单位年度标准项目补助资金不超过 100 万元。

（四）申请材料

1.实施首都标准化战略补助资金标准项目申请表（系统

下载）。

2.标准正式文本。国际标准应提供标准中文译文或中文

提要；制定标准外文版的，应提供标准外文版文本。

3.ISO、IEC 标准无需提交参与标准制定工作的材料，我

局将根据国家市场监督管理总局确认的 ISO、IEC 标准和排

名第一的编制单位信息进行核对；ITU 标准应提交由工业和

信息化部科技司或无线电管理局出具的申请单位参与标准

制定工作的材料（材料应明确：申请标准是否为正式 ITU 国

际标准；申请标准是否为上一年度内正式实施的标准；申请

单位在标准制定中是否为排名第一的编制单位）。

4.团体标准应提供标准批准发布文件和标准在产业政

策制定、行政管理、政府采购、公共管理等工作中的相关政

府采信应用文件。

5.按实际情况提供标准编制说明、标准审查会专家审查

意见或会议纪要以及标准的技术水平、创新性、实施情况、

经济效益、社会效益、生态效益、获奖情况等材料。

三、标准化试点活动补助相关要求

（一）申请条件

1.国家级标准化试点项目为国务院标准化行政主管部

门下达设立或国务院标准化行政主管部门联合国务院其他

行政主管部门下达设立的，并由市市场监督管理局或市市场

监督管理局联合有关部门共同申报并组织的项目。市级标准

化试点项目为市级行业主管部门、市市场监管局联合开展的

项目。

2.申请项目按有关试点管理办法或实施细则要求建设

完成并通过考核评估。（注：根据市场监管总局相关工作要

求，国家级标准化试点类项目补助申报条件从“考核评估通

过后”变更为“经省级标准化行政主管部门审核后”。）

3.已获得本市市级财政经费支持的，不再予以补助。

（二）申请资格

1.标准化试点活动补助应由承担标准化试点项目建设

且通过考核评估的项目承担单位申请。

2.申请单位有下列情况之一的，取消申请资格：

（1）近两年内因标准和质量问题被执法部门查处或正

在接受调查；

（2）申请材料弄虚作假；

（3）被列入严重违法失信名单；

（4）往年曾获得补助但未履行经费使用协议。

（三）补助额度

按照优中选优、重点突出、示范引领原则，将择优对标

准化试点项目按照下列额度给予补助：

1.国家对标准化试点补助资金有明确规定的，按其规定

执行。

2.国家对标准化试点补助资金无明确规定的，国家级标

准化试点项目给予补助资金 20 万元。

3.市级标准化试点项目给予补助资金 15 万元。

4.京津冀区域协同试点活动在相应档次上增加补助资

金10万元。

（四）申请材料

1.实施首都标准化战略补助资金标准化试点项目申请

表（系统下载）。

2.国家级试点项目提供国家市场监督管理总局或国家

标准化管理委员会下达试点项目立项文件；市级试点项目提

供市级行业主管部门、市市场监管局联合下达试点项目立项

文件。

3.国家级试点项目提供经省级标准化行政主管部门审

核材料；市级试点项目提供市级行业主管部门、市市场监管

局联合考核评估合格文件或专家考核评估材料。

4.按实际情况提供试点项目产生经济效益、社会效益、

生态效益等材料。

四、推动标准国际化补助相关要求

（一）参与国际标准组织项目

1.申请条件

（1）申请项目为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31

日期间，在京单位首次承担国际标准组织或技术委员会秘书

处、分技术委员会秘书处，或者在京单位中国籍人员新担任

国际标准组织或技术委员会主席，国际标准组织或技术委员

会副主席、分技术委员会主席，分技术委员会副主席。

（2）已获得本市市级财政经费支持的，不再予以补助。

2.申请资格

（1）参与国际标准组织补助资金应由首次承担国际标

准组织或技术委员会秘书处、分技术委员会秘书处工作的单

位或者中国籍人员新担任国际标准组织或技术委员会、分技

术委员会主席、副主席职务的所在单位申请。

（2）同一单位承担多个国际标准组织或技术委员会秘

书处工作，或者担任多个国际标准组织或技术委员会、分技

术委员会主席、副主席职务的，由单位自主选择进行申报。

（3）申请单位有下列情况之一的，取消申请资格：

--近两年内因标准和质量问题被执法部门查处或正在

接受调查；

--申请材料弄虚作假；

--被列入严重违法失信名单；

--往年曾获得补助但未履行经费使用协议。

3.补助额度

按照优中选优、重点突出、示范引领原则，将择优对参

与国际标准组织项目按照下列额度给予补助：

（1）各类参与国际标准组织补助额度如下：

--新承担国际标准组织或技术委员会秘书处工作补助

金额为 100 万元；

--新承担国际标准组织分技术委员会秘书处工作补助

金额为 50 万元；

--对本单位中国籍人员新担任国际标准组织或技术委

员会主席，国际标准组织或技术委员会副主席、分技术委员

会主席，分技术委员会副主席的单位，分别给予补助资金 50

万元、30 万元、20 万元。

（2）同一单位年度参与国际标准组织补助资金不超过

100 万元。

4.申请材料

（1）实施首都标准化战略补助资金推动标准国际化项

目申请表（系统下载）。

（2）国家市场监督管理总局、国家标准化管理委员会、

工业和信息化部的相关批复文件。

（3）国际标准组织会议决议（纪要）或确认通知。

（4）按实际情况提供参与国际标准组织产生的影响等

材料。

（二）创制标准海外示范应用项目

1.申请条件

（1）申请项目为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31

日期间，在京单位编制的中国标准（指国家标准、行业标准、

北京市地方标准或在京单位发布团体标准）在“一带一路”

沿线国家推广应用的项目。

（2）已获得本市市级财政经费支持的，不再予以补助。

2.申请资格

（1）创制标准海外示范应用项目补助应由首次推动中

国标准在“一带一路”沿线国家推广应用的在京单位申请，

且申请单位是该标准的主要编制单位（排名前三），申请单

位应为独立法人单位。

（2）申请单位有下列情况之一的，取消申请资格：

--近两年内因标准和质量问题被执法部门查处，或正在

接受调查；

--申请材料弄虚作假；

--被列入严重违法失信名单；

--往年曾获得补助但未履行经费使用协议。

3.补助额度

对推动标准海外示范应用的单位，择优每个单位给予补

助资金 50 万元。

4.申请材料

（1）实施首都标准化战略补助资金推动标准国际化项

目申请表（系统下载）。

（2）在“一带一路”沿线国家推广应用的国家标准、

行业标准、北京市地方标准或在京单位发布的团体标准正式

文本。

（3）体现中国标准在“一带一路”沿线国家推广应用

的相关材料，如：中国标准转化成国外标准的外文标准文本

和证明文件、体现标准应用的合同（协议）文件、“一带一

路”沿线国家官方文件及翻译件等。

（4）按实际情况提供示范应用带来的经济效益、社会

效益、生态效益等材料。

五、中国标准创新贡献奖标准项目奖补助相关要求

（一）申请条件

1.补助资金支持的中国标准创新贡献奖标准项目奖是

指国家市场监督管理总局（国家标准化管理委员会）授予的

标准项目奖项目。

2.申请项目为上一届中国标准创新贡献奖标准项目奖

一等奖、二等奖、三等奖的标准项目。

3.已获得本市市级财政经费支持的，不再予以补助。

（二）申请资格

1.中国标准创新贡献奖标准项目奖补助资金申报应由

标准编制排名第一的起草单位申请。

2.申请单位有下列情况之一的，取消申请资格：

（1）近两年内因标准和质量问题被执法部门查处或正

在接受调查；

（2）申请材料弄虚作假；

（3）被列入严重违法失信名单；

（4）往年曾获得补助但未履行经费使用协议。

（三）补助额度

按照优中选优、重点突出、示范引领原则，将择优对

中国标准创新贡献奖标准项目奖项目按照下列额度给予补

助：

1.获得上一届中国标准创新贡献奖标准项目奖一等奖

给予补助资金 30 万元。

2.获得上一届中国标准创新贡献奖标准项目奖二等奖

给予补助资金 20 万元。

3.获得上一届中国标准创新贡献奖标准项目奖三等奖

给予补助资金 15 万元。

（四）申请材料

1.实施首都标准化战略补助资金中国标准创新贡献奖

标准项目奖项目申请表（系统下载）。

2.中国标准创新贡献奖通知与名单。

六、标准转化补助相关要求

（一）申请条件

1.申请项目应为由市市场监督管理局向国家市场监督

管理总局报送的，将本市地方标准或北京社会团体发布的团

体标准转化为国际标准、国家标准立项的项目。

2.已获得本市市级财政经费支持的，不再予以补助。

（二）申请资格

1.标准转化项目补助资金申报应由国际标准组织国内

技术对口单位或承担全国专业标准化技术委员会秘书处工

作的单位申报。

2.申请单位有下列情况之一的，取消申请资格：

（1）近两年内因标准和质量问题被执法部门查处或正

在接受调查；

（2）申请材料弄虚作假；

（3）被列入严重违法失信名单；

（4）往年曾获得补助但未履行经费使用协议。

（三）补助额度

按照优中选优、重点突出、示范引领原则，将择优对标

准转化项目按照下列额度给予补助：

1.推动本市地方标准或北京社会团体发布的团体标准

转化为国际标准立项的，给予补助资金 20 万元。

2.推动本市地方标准或北京社会团体发布的团体标准

转化为国家标准立项的，给予补助资金 10 万元。

（四）申请材料

1.实施首都标准化战略补助资金标准转化项目申请表

（系统下载）。

2.标准转化为国际标准、国家标准立项通知。

3.按实际情况提供转化项目产生经济效益、社会效益等

材料。

七、申请方式及要求

1.申请单位登录北京市标准化管理信息平台（网址

http://bzh.scjgj.beijing.gov.cn），在线填写相应的《实

施首都标准化战略补助资金申请表》，并上传相关附件（系

统登录需要使用北京市统一身份认证平台中法人账号登录）

或者登录北京市人民政府门户网站“政策兑现”频道

（https://zhengce.beijing.gov.cn），选择相对应的项目

进行申报。

2.申请单位在系统中收到网上初审合格通知、获得受理

编号后，在线使用 A4 纸打印相应《实施首都标准化战略补

助资金申请表》，并加盖以下公章：

（1）申请单位公章：申请单位的名称与单位公章名称

必须完全一致。如单位名称发生变更、单位被合并或名称不

准确的，申请单位应提供相应说明材料。

（2）申请表“银行账号”一栏加盖预留银行印鉴（即

申请单位预留银行备查的本单位加盖在支票上的财务专用

章和法定代表人名章）。

3.申请单位将加盖公章的《实施首都标准化战略补助资

金申请表》扫描后上传系统。

附件：各区受理电话及地址

北京市市场监督管理局

2025 年 6 月 3 日

附件

各区受理电话及地址

类别 单位 电话 地址

受理

东城区市场监督管理局 84016051 东城区东四北大街 267 号

西城区市场监督管理局 66503790 西城区冠英园西区 5 号楼

朝阳区市场监督管理局 51069450 朝阳区霄云路霄云里 1 号

海淀区市场监督管理局 62345696
海淀区万泉河路 81 号海淀区政

府万泉河办公中心

丰台区市场监督管理局 83890901 丰台区菜户营东街乙 360 号

石景山区市场监督管理局 88921697 石景山区实兴大街 64 号

门头沟区市场监督管理局 69828711 门头沟区滨河路 87 号

大兴区市场监督管理局 69296275 大兴区黄村镇京开路兴丰段 3 号

通州区市场监督管理局 69512252 通州区永顺镇滨惠北二街 5 号

顺义区市场监督管理局 69423396 顺义区仓上街 3 号

房山区市场监督管理局 69377194 房山区良乡西路 22 号

昌平区市场监督管理局 89745802 昌平区鼓楼南大街 31 号

平谷区市场监督管理局 69982843 平谷区林荫北街 3 号

怀柔区市场监督管理局 89685782 怀柔区迎宾中路 9 号

密云区市场监督管理局 69040679 密云区新南路 49 号

延庆区市场监督管理局 69140562 延庆区东外大街 70 号

北京经济技术开发区商务金融局 67880292
北京经济技术开发区万源街 4 号

院 2 号楼

北京市房山区燕山市场监督管理分局 81330189 房山区燕山岗南路东二巷 3 号

系统运维 运维工程师 13801257701

	    （二）申请资格
	京津冀区域协同标准在相应档次上增加补助资金5万元。
	    按照优中选优、重点突出、示范引领原则，将择优对标准化试点项目按照下列额度给予补助：
	按照优中选优、重点突出、示范引领原则，将择优对参与国际标准组织项目按照下列额度给予补助：
	    --对本单位中国籍人员新担任国际标准组织或技术委员会主席，国际标准组织或技术委员会副主席、分
	    1.获得上一届中国标准创新贡献奖标准项目奖一等奖给予补助资金30万元。
	    六、标准转化补助相关要求
	    按照优中选优、重点突出、示范引领原则，将择优对标准转化项目按照下列额度给予补助：
	附件